独立董事对此发表了同意的独立意见，监事会对此进行核实并发表了核查意见。 本次调整后，授予激励

对象人数由1,214人调整为1,211人，授予的股票期权总量由1,939.7148万份调整为1,938.0952万份。

（二）2023年4月24日，公司披露了《2022年度权益分派实施公告》，向全体股东每10股派发现金红

利8.68元（含税），以资本公积金向全体股东每10股转增3股。根据《激励计划》的规定，2023年股票期权

的行权价格由29.65元/份调整为22.14元/份，2023年股票期权的授予数量由1,922.8709万份调整为2,

499.7322万份。

（三）2023年7月5日，公司第二届董事会第九次会议和第二届监事会第九次会议审议通过了《关于

注销2022年及2023年股票期权激励计划部分股票期权的议案》，因33名激励对象已离职，1名激励对象

自愿放弃股票期权激励资格，同意公司对其已获授但尚未行权的股票期权共320,026份予以注销。

(四）2023年7月21日，公司披露了《关于2022年及2023年股票期权激励计划部分股票期权注销完

成的公告》，公司于2023年7月20日经中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司审核确认，公司已获

授但尚未行权的2023年股票期权激励计划320,032份股票期权的注销事宜已办理完成。

（五）2024年5月20日，公司披露了《2023年度权益分派实施公告》，向全体股东每10股派发现金红

利6.00元（含税）。 根据《激励计划》的规定，2023年股票期权的行权价格由22.14元/份调整为21.54元/

份。

（六）2024年5月28日，公司第二届董事会第二十次会议和第二届监事会第十九次会议审议通过了

《关于注销2023年股票期权激励计划部分股票期权的议案》。 公司58名激励对象因离职而不再具备激

励资格，公司拟对其持有的已获授但尚未行权的股票期权517,936份予以注销。 本次注销完成后，公司

2023年股票期权激励计划的激励对象由1,150人调整为1,092人， 有效期内剩余的股票期权数量为2,

415.9353万份。

除上述调整内容外， 本次激励对象行权人数及数量与公司授予登记完成公告的情况及授予时网上

公示的情况一致。

四、不符合条件的股票期权处理方式

部分激励对象因离职或个人层面绩效考核导致行权期内计划行权的股票期权不得行权， 公司将按

规定注销相应的股票期权。

符合行权条件的激励对象必须在本激励计划规定的行权期内行权，在行权期结束后，已获授但尚未

行权的股票期权，不得转入下个行权期，该部分股票期权自动失效，由公司注销。

五、本次股票期权行权对公司的影响

（一）对公司股权结构和上市条件的影响

本次可行权股票如果全部行权，股本结构变动将如下表所示：

股份性质

本次行权前 本次行权后

股份数量(股） 比例 股份数量（股） 比例

一、限售条件流通股/非流通股 609,285,244 88.74% 609,413,875 87.53%

其中：高管锁定股 885,244 0.13% 1,013,875 0.15%

首发前限售股 608,400,000 88.61% 608,400,000 87.38%

二、无限售条件流通股 77,287,369 11.26% 86,822,479 12.47%

三、总股本 686,572,613 100.00% 696,236,354 100.00%

注：表中数据为公司自行计算所得，最终以中国证券登记结算有限公司深圳分公司数据为准。

本次行权对公司股权结构不产生重大影响，公司控股股东和实际控制人不会发生变化。本期可行权

期权若全部行权后，公司股权分布仍具备上市条件。

（二）对公司当年财务状况和经营成果的影响

本次激励对象采用自主行权方式进行行权。 行权相关股票期权费用已根据企业会计准则及公司会

计政策的相关规定，在等待期内摊销，并计入相关成本或费用，相应增加资本公积。根据公司股权激励计

划的规定，假设本期可行权的股票期权全部行权，公司总股本将由686,572,613股增加至696,236,354

股，对公司基本每股收益及净资产收益率影响较小，具体影响以经会计师事务所审计的数据为准。

（三）选择自主行权模式对股票期权定价及会计核算的影响

公司选择Black-Scholes模型来计算期权的公允价值。 由于在可行权日之前，公司已经根据股票期

权在授予日的公允价值，将当期取得的服务计入相关成本或费用和资本公积。 在行权日，公司根据实际

行权数量，确认股本和股本溢价，同时将等待期内确认的“资本公积一其他资本公积” 转入“资本公积

一股本溢价” ，行权模式的选择不会对上述会计处理造成影响，即股票期权选择自主行权模式不会对股

票期权的定价及会计核算造成实质影响。

六、个人所得税缴纳安排

本次行权激励对象应缴纳的个人所得税资金由激励对象自行承担。 公司将根据国家税收法规的规

[…]

证券代码：000547� � � � � � � � �证券简称：航天发展 公告编号：2024-026

航天工业发展股份有限公司

关于第一大股东及关联方增持股份超过1%的公告

公司第一大股东中国航天系统工程有限公司及关联方航天科工资产管理有限公司保证向本公司提

供的信息内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

本公司及董事会全体成员保证公告内容与信息披露义务人提供的信息一致。

航天工业发展股份有限公司（以下简称“公司” ）第一大股东中国航天系统工程有限公司（以下简

称“航天系统公司” ）及关联方航天科工资产管理有限公司（以下简称“航天科工资产公司” ）作为增

持主体，计划自增持计划披露之日起6个月内通过集中竞价交易方式增持公司股份。 航天系统公司拟增

持金额不超过人民币2亿元，不低于人民币1亿元；航天科工资产公司拟增持金额不超过人民币1亿元，

不低于人民币0.5亿元。详见公司于2024年2月1日披露的《关于第一大股东及关联方股份增持计划的公

告》（公告编号：2024-003）。

2024年2月1日至2024年5月28日， 航天系统公司通过集中竞价方式增持公司股份10,993,066股，

占公司总股本的0.69%；航天科工资产公司通过集中竞价方式增持公司股份5,329,913股，占公司总股

本的0.33%。 航天系统公司及航天科工资产公司合计增持股份16,322,979股， 合计增持比例达到

1.02%。 详见公司于2024年5月29日披露的《关于第一大股东及关联方增持股份超过1%的公告》（公告

编号：2024-020）。

2024年7月15日，公司收到第一大股东航天系统公司及关联方航天科工资产公司出具的告知函，获

悉2024年5月29日至2024年7月15日，航天系统公司通过集中竞价方式增持公司股份15,137,521股，占

公司总股本的0.95%；航天科工资产公司通过集中竞价方式增持公司股份1,344,100股，占公司总股本

的0.08%。 航天系统公司及航天科工资产公司合计增持股份16,481,621股，合计增持比例达到1.03%，

超过公司总股本的1%。 2024年2月1日至2024年7月15日，航天系统公司及航天科工资产公司累计增持

股份合计32,804,600股，累计增持比例合计达到2.05%。

现将本次权益变动具体情况公告如下：

1．基本情况

信息披露义务人 航天系统公司、航天科工资产公司

住所 北京市丰台区南四环西路188号十七区5号楼、北京市海淀区阜成路甲8号

权益变动时间 2024年5月29日-2024年7月15日

股票简称 航天发展 股票代码 000547

变动类型

（可多选）

增加√ 减少□ 一致行动人 有√ 无□

是否为第一大股东或实际控制人 是√ 否□

2．本次权益变动情况

股份种类（A股、B股等） 增持/减持股数（股） 增持/减持比例（%）

A股 16,481,621 1.03

合计 16,481,621 1.03

本次权益变动方式（可多选）

通过证券交易所的集中交易 √

通过证券交易所的大宗交易□

其他□（请注明）

本次增持股份的资金来源（可

多选）

自有资金 √ 银行贷款□

其他金融机构借款□股东投资款□

其他□（请注明）

不涉及资金来源□

3．本次变动前后，投资者及其一致行动人拥有上市公司权益的股份情况

股份性质

本次变动前持有股份 本次变动后持有股份

股数(股) 占总股本比例(%) 股数(股)

占总股本

比例(%)

航天系统公司 205,446,700 12.85 220,584,221 13.80

其中：无限售条件股份 205,446,700 12.85 220,584,221 13.80

有限售条件股份 0 0 0 0

中国航天科工防御技术研究院（中

国长峰机电技术研究设计院）

116,146,578 7.27 116,146,578 7.27

其中：无限售条件股份 116,146,578 7.27 116,146,578 7.27

有限售条件股份 0 0 0 0

航天科工资产公司 17,019,034 1.06 18,363,134 1.15

其中：无限售条件股份 7,671,827 0.48 9,015,927 0.56

有限售条件股份 9,347,207 0.58 9,347,207 0.58

南京晨光高科创业投资有限公司 11,312,978 0.71 11,312,978 0.71

其中：无限售条件股份 11,312,978 0.71 11,312,978 0.71

有限售条件股份 0 0 0 0

合计持有股份 349,925,290 21.89 366,406,911 22.92

其中：无限售条件股份 340,578,083 21.31 357,059,704 22.34

有限售条件股份 9,347,207 0.58 9,347,207 0.58

4．承诺、计划等履行情况

本次变动是否为履行已作出

的承诺、意向、计划

是√ 否□

公司第一大股东航天系统公司及关联方航天科工资产公司作为增持主体， 计划自增

持计划披露之日起6个月内通过集中竞价交易方式增持公司股份。航天系统公司拟增持金

额不超过人民币2亿元，不低于人民币1亿元；航天科工资产公司拟增持金额不超过人民币

1亿元，不低于人民币0.5亿元。 详见公司于2024年2月1日披露的《关于第一大股东及关联

方股份增持计划的公告》（公告编号：2024-003）。

本次增持情况与披露的增持计划一致，不存在违反已披露的增持计划情形。

本次变动是否存在违反 《证

券法》《上市公司收购管理

办法》等法律、行政法规、部

门规章、 规范性文件和本所

业务规则等规定的情况

是□否√

如是，请说明违规的具体情况、整改计划和处理措施。

5．被限制表决权的股份情况

按照《证券法》第六十三条

的规定， 是否存在不得行使

表决权的股份

是□否√

如是，请说明对应股份数量及占现有上市公司股本的比例。

6．30%以上股东增持股份的说明（如适用）

本次增持是否符合 《上市公司收购管理办

法》规定的免于要约收购的情形

是□否□不适用√

股东及其一致行动人法定期限内不减持公

司股份的承诺

7．备查文件

1．中国证券登记结算有限责任公司持股变动明细□

2．相关书面承诺文件□

3．律师的书面意见□

4．深交所要求的其他文件 √

特此公告。

航天工业发展股份有限公司

董事会

2024年7月15日